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为进一步贯彻落实《济南市禁止燃放烟花
爆竹的规定》（以下简称《禁放规定》），持续改善
我市大气环境空气质量，控制噪声污染，营造文
明和谐的社会风气，特制定本通告。

一、济南绕城高速公路环线以内，一律禁止
燃放、销售（储存）烟花爆竹，未经许可不得举办
焰火燃放活动。

二、济南绕城高速公路环线以外，各县区
政府划定并公布的禁放区域以及《禁放规定》
第七条第一款规定的场所，一律禁止然放、销
售（储存）烟花爆竹，未经许可不得举办焰火燃
放活动。

三、重污染天气期间，本市行政区域一律
禁止燃放烟花爆竹以及举办焰火燃放活动。

四、在本市运输烟花爆竹应当依法经公安机
关许可，并按照许可的路线运输。途经济南绕城
高速公路环线以内道路的，运输烟花爆竹车辆不
得停留。

五、济南绕城高速公路环线以内，有条件的
社区居委会可以设置“禁止燃放烟花爆竹志愿
者服务站”，为居民提供相关法规宣传、家庭剩余
烟花爆竹置换等服务。

自本通告发布之日起至2018年3月2日止，
市民可到“禁止燃放烟花爆竹志愿者服务站”，将

家庭剩余的烟花爆竹置换为生活日用品、纪念品
等物品。

六、广大市民、单位应当自觉遵守《禁放规
定》，不在禁放区域、场所燃放、销售（储存）烟花
爆竹。全市党员干部、青年团员、机关和国有企
事业单位的工作人员应当模范遵守、积极宣传

《禁放规定》。
七、对违反《禁放规定》或者相关法律法规

规定，在禁放区域、场所燃放、销售（储存）、运
输烟花爆竹的，任何人都有权予以制止或通过
12345 市民服务热线、110 报警电话及其他方式
举报。经查证属实的，按照《济南市燃放、销

售（储存）烟花爆竹等违法行为举报奖励办法》
（济政字〔2017〕86 号），由市、县区公安部门
（含济南高新区公安分局、市南部山区公安分
局）或者安全生产监督管理部门视情给予奖
励。

八、违反《禁放规定》或者其他法律法规规
定，燃放、销售（储存）、运输烟花爆竹以及未
经批准举办焰火燃放活动的，由公安部门或者
安全生产监督管理部门依法查处，并将违法信
息推送至相关公共信用信息平台。

九、燃放烟花爆竹对他人造成损害的，行为
人或者其监护人应当依法承担民事责任。引起

火灾的，由公安部门依照《中华人民共和国消防
法》等法律法规处理。

十、本市公务员或者国有企事业单位工作人
员违反《禁放规定》的，依法予以处罚，同时报纪
检监察机关处理。该违法行为将纳入所属文明
单位动态管理范畴。

十一、本通告自 2018 年 1 月 1 日起施行，有
效期5年。

济南市人民政府
2017年12月27日

第一条 为鼓励公众积极举报燃放、销售（储
存）、运输烟花爆竹违法行为，及早发现、制止、消
除违法苗头，营造文明和谐的执法环境，根据

《中华人民共和国环境保护法》、《烟花爆竹安全
管理条例》、《济南市禁止燃放烟花爆竹的规定》
等法律法规规定，制定本办法。

第二条 本办法适用于向市、县区公安部
门（含济南高新区公安分局、市南部山区公安
分局）和安全生产监督管理部门举报燃放、销
售（储存）、运输烟花爆竹违法行为的奖励工
作。

第三条 任何个人和单位有权举报燃放、销
售（储存）、运输烟花爆竹违法行为。

举报可以采取拨打 12345 市民服务热线、
110报警电话，或者发送信函、传真等方式。

第四条 举报分为实名举报、隐名举报和匿
名举报。实名举报，是指举报人举报时提供真实
姓名或者名称及有效联系方式（包括联系电话、
通信地址、网络通讯方式等）。

隐名举报，是指举报人举报时不提供真实姓
名或者名称，但向举报受理部门提供有效联系方
式。

匿名举报，是指举报人举报时未提供真实姓
名或者名称、有效联系方式以及其他能够辨别其
身份的信息。

第五条 市烟花爆竹禁止燃放工作领导小组
负责统一协调全市烟花爆竹违法行为的举报奖
励工作，并定期向市政府报告举报奖励制度执行
情况。市烟花爆竹禁止燃放工作领导小组办公
室（设在市公安局）负责全市举报奖励的具体工
作。

第六条 按照属地管理、分级负责的原则，由
市、县区公安和安全生产监督管理部门实施举报
奖励的告知、受理、认定和发放等工作。公安部
门负责违法燃放、运输烟花爆竹等行为的举报奖

励工作；安全生产监督管理部门负责违法销售
（储存）烟花爆竹行为的举报奖励工作。

第七条 举报下列违法行为之一的，可以予
以奖励：

（一）违反《济南市禁止燃放烟花爆竹的规
定》，燃放、销售（储存）烟花爆竹或者未经许可
举办焰火晚会以及其他大型焰火燃放活动的违
法行为；

（二）违反国家规定，储存、运输、邮寄烟花爆
竹的违法行为；

（三）其他违反国家规定，造成烟花爆竹管理
安全隐患的行为。

第八条 举报第七条规定的违法行为，且符
合以下所有条件的，应当给予举报人奖励：

（一）所举报的违法行为发生在本市行政区
域内且属于本市公安部门或者安全生产监督管
理部门管辖；

（二）所举报的违法行为未被公安部门或者
安全生产监督管理部门掌握；

（三）举报内容真实、具体，能提供主要违法
事实或者违法线索；

（四）所举报的违法行为经查证属实，已经作
出行政处罚决定或者刑事立案；

（五）举报内容未获其他行政管理部门奖励。
第九条 有下列情形之一的，不予奖励：
（一）举报人属于本市公安部门或者安全生

产监督管理部门工作人员或者其近亲属；
（二）举报人采用欺骗、利诱、胁迫、暴力等

方式致使被举报人行为违法并对其进行举报
的；

（三）请求制止侵权、赔偿损失并予以惩处侵
权人而进行的投诉、申诉；

（四）法律、法规和规章规定的其他不予奖励
的情形。

第十条 举报经查证属实，且已实施行政处

罚的，根据举报内容在查处违法行为中的作用，
由作出行政处罚决定的部门按照下列标准给予
奖励：

（一）提供被举报人的违法事实和关键证据，
协助查处工作，举报内容与认定的违法事实相符
的，可以给予五百元以上一千元以下奖励；

（二）提供被举报人的违法事实和部分证据，
不协助查处工作，举报内容与认定的违法事实基
本相符的，可以给予三百元以上五百元以下奖
励；

（三）提供被举报人违法线索，不提供相关证
据，举报内容与认定的事实基本相符的，可以给
予一百元以上三百元以下奖励。

（四）所举报的违法事实确实存在，违法行为
证据确凿，因当事人逃逸或者其他原因无法作出
行政处罚决定，但违法行为确已得到有效制止
的，可以给予一百元以上三百元以下奖励。

第十一条 所举报的违法行为涉嫌犯罪被立
案侦查的，可以给予一千元以上一万元以下奖
励。

第十二条 举报奖励实行一案一奖，给予奖
励应当符合下列规定：

（一）举报奖励对象原则上限于实名举报、隐
名举报，对匿名举报并查处的案件，在结案后能
够确定举报人真实身份，且举报人愿意领取奖励
的，应当给予奖励。

（二）同一违法行为由两个以上举报人分别
举报的，奖励第一时间举报人。其他举报人提供
的举报内容对案件查处有帮助的，可以酌情给予
奖励；

（三）同一违法行为的举报被不同部门受理
的，由最先作出处理决定的部门奖励；

（四）两个以上举报人联名举报同一违法行
为的，按同一举报人进行奖励，奖励分配方案由
举报人自行协商，协商不成的，平均分配奖励金

额；
（五）一次举报涉及的多个违法行为被分别

立案查处的，应当分别计算奖励金额，奖金可以
合并发放。

第十三条 公安、安全生产监督管理部门接
到举报后，应当按照各自职责立即开展调查处
理。经查证属实的，自行政处罚决定作出或者刑
事立案之日起２个工作日内，告知举报人享有申
请奖励的权利和申请途径。

第十四条 举报人应当在被告知享有奖励申
请权之日起5个工作日内，通过书面或者口头方
式提出奖励申请。无正当理由逾期未提出申请
的，视为放弃奖励。

实名举报人申请奖励，应当提供有效身份证
件。委托他人代为申请的，还应当提供授权委托
书和受托人的有效身份证件。

隐名举报人申请奖励，应当提供举报时的联
系方式。

第十五条 公安、安全生产监督管理部门应
当自收到奖励申请２个工作日内报本级烟花爆
竹禁止燃放工作领导小组办公室批准并作出奖
励决定，作出奖励决定后２个工作日内告知举报
人。

决定给予奖励的，应当同时告知奖励领取时
间和领取方式；决定不予奖励的，应当说明不予
奖励的理由。

对举报人举报的违法行为，采取简易程序处
罚，并符合举报奖励条件的，经举报人同意，可以
当场奖励。

第十六条 举报人应当在奖励决定书载明的
领取期间内领取奖励，无正当理由逾期未领取
的，视为放弃奖励。

实名举报人领取奖励，应当提供举报人有效
身份证件和奖励决定书。委托他人代为领取的，
还应当提供授权委托书和受托人身份证件。

隐名举报人领取奖励，应当提供举报时的联
系方式和奖励决定书。

举报人可以现场领取奖金，也可以要求公
安、安全生产监督管理部门将奖金汇至其指定的
银行账户。

第十七条 逾期未领取的奖励，由原申请使
用奖励资金的部门退回本级烟花爆竹禁止燃放
工作领导小组办公室。

第十八条 发放举报奖励的部门应当采取措
施对举报人身份信息保密，除法律、法规和规章
规定外，未经举报人同意，禁止任何人获取举报
人信息。

第十九条 公安和安全生产监督管理部门应
当对举报受理和奖励申请、审批、领取等材料单
独存档，除因审计、执法监督和法律法规规定的
情形外，任何人不得查阅。

第二十条 公民、法人或者其他组织捏造事
实诬告他人、弄虚作假骗取奖励或者冒领奖金
的，所领取的奖励应当追回，并承担相应的法律
责任。

第二十一条 禁止任何单位和个人打击报复
举报人。对举报人实施打击报复的，依法追究相
应法律责任。

第二十二条 举报奖励资金按照属地管理原
则分级保障，专项用于本级公安和安全生产监督
管理部门的举报奖励，并接受审计部门、监察机
关监督。

第二十三条 工作人员在办理举报奖励过程
中有玩忽职守、徇私舞弊行为的，依法追究行政
责任；构成犯罪的，依法追究刑事责任。

第二十四条 本办法自2018年1月1日起施
行，有效期5年。

济南市人民政府
2017年 12月 27日

济南市人民政府关于禁止燃放、销售（储存）烟花爆竹的通告

济南市燃放、销售（储存）烟花爆竹等违法行为举报奖励办法

2017年精准扶贫慈善捐款爱心榜
制表：济阳县慈善总会办公室 统计时间：2017年12月30日
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捐款单位

县委办公室

县人大办公室

县人民政府办公室

县政协办公室

济南济北经济开发区管理委员会

县纪委

县人武部

县委组织部

县委宣传部

县委政法委

县委统战部

县文学艺术界联合会

县扶贫开发领导小组办公室

县农业机械管理局

县综合检验检测中心

县贸促会

县科学技术协会

县民政局

县人民医院

县红十字会

县蔬菜技术服务中心

县城市管理行政执法大队

县投资促进服务中心

济北街道办事处

中国移动济阳分公司

县金融办

县黄河河务局

县编办

县残疾人联合会

县科技局

县商务信息中心

县委党校

县政务服务中心管理办公室

县中医院

县市场监督管理局

县史志办公室

县财政局

济阳国资控股集团

县经信局

县林业局

县广播电视台

县人影办

县安监局

全县教育系统

县油区工作管理委员会

县旅游促进服务中心

县物价局

县妇联

县国税局

县妇幼保健计划生育服务中心

县疾病预防控制中心

县总工会

县城市更新服务中心

县农业示范园服务中心

国家统计局济阳调查队

县人民银行

捐款金额(元）

11600

7400

6300

5400

11600

11700

1300

3600

3400

2400

2400

1200

3000

4200

1800

900

800

9300

97300

1600

1500

7810

1500

157700

3630

1000

12200

1600

1600

2400

2000

3500

2300

53200

17600

1000

7900

1400

3900

5000

6100

1500

3100

480300

10800

700

2300

1400

10500

5800

4500

1500

5600

500

1000

2200

人数

71

30

32

25

73

67

11

21

17

11

10

6

23

28

15

6

4

79

964

9

10

178

11

68

68

7

117

11

9

13

12

24

18

523

150

5

56
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29

38

52

10

20
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4
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7
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9
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93

94

95

96

97

98

99

100

101

102

103

104

105

106

107

捐款单位

县自来水公司

县粮食局

县住建委

县文化广电新闻出版局

县环境卫生管护中心

县公路管理局

县委农办

县老龄工作委员会办公室

县档案局

县司法局

县统计局

济南大自然新材料有限公司

县畜牧兽医局

县供销合作社

新市镇人民政府

县发展和改革委员会

县人力资源和社会保障局

县交通运输局

县水务局

县机关工委

县信息（新闻）中心

县人民法院

县审计局

团县委

太平街道办事处

县老干部局

县卫计局

县公安局

县民宗局

县气象局

县园林局

县太平洋保险公司

济阳街道办事处

济阳北海村镇银行

孙耿街道办事处

县食药局

仁风镇人民政府

回河街道办事处

农业银行济阳支行

县供电公司

县国土资源局

曲堤镇人民政府

崔寨街道办事处

县农业局

中国银行济阳支行

垛石镇人民政府

济南留学回国人员精细化工研究开发中心

县环保局

县物资资产管理中心

县台办

济南盐业公司济阳分公司

捐款金额(元）

17600

3100

12200

6100

11690

15350

1900

1900

1900

8000

2600

10000

5000

2200

100000

2400

14600

17300

17000

1000

2000

12800

2900

400

100000

1600

9100

43300

900

1100

9100

520

150000

2500

150000

9500

100000

100000

19850

35200

9200

100000

150000

9000

4400

100900

900

7400

1000

1100

4000

人数

173

24

112

50

169

223

10

10

13

63

16

38

16

14

118

156

150

5

13

96

17

2

10

72

360

4

7

82

8

21

85

164

343

80

77

38

3

63

5

7

33

备注：1、截止目前，尚有20家单位应捐款未捐款，请有关单位抓紧安
排。

2、有的单位虽交纳捐款，但与任务数、所捐款人数与单位实有人数有
差距，请认真核对后，按济阳办发[2017]68号《济阳县2017年精准扶贫慈
善捐款活动实施方案》文件要求办理。

燕玉洁，女，1982年生，中共党员。现任济
阳县孙耿街道王兴村党支部委员兼村妇联主
席，同时，是山东旺兴庄园农业发展有限公司发
起人之一，济阳县孙耿镇华丰粮食种植专业合
作社的社长。中国共产党济阳县第十三次代表
大会党代表。获得“优秀工作者”，“巾帼扶贫带
头人”“先进个人”“优秀党员”等荣誉称号。

大胆试探 盐碱地上种果树
燕玉洁通过网络查到枣树耐盐碱，于是经

过实地考察、论证，在自己承包的这片盐碱地
上全部栽上了枣树。盐碱地里种植枣树存在
一定的风险，她多次到农校找专业老师指导，
并长期聘请一名技术人员对枣树的生长进行
监管，把栽培的这些枣树苗看做自己的孩子一
样呵护。施肥，浇水、喷药、修剪她样样都在
行，看着那双长满老茧的双手，她笑了笑，脸上
却依然写满干劲和激情。功夫不负有心人，这
些枣树长势茂盛，收成十分喜人。如今，光枣
树种植就有 130 余亩，品种包括“爽果红”、“金
丝 4 号”、“沾化冬枣 2 号”等，每亩可产 3000 余
斤，年收入近180万元。

枣园种植完成后，燕玉洁的创业之路并没有
止步。她又通过网络查到泰山大红石榴具有适应
性强，寿命长，耐瘠薄、果实个大等优点。通过实
地考察、学习技术,掌握要领之后，又投资150余万
元承包了50亩土地种植了5000棵石榴树。

“第一年种植，由于经验不足，当年冬天，绝大
多数石榴树被冻坏，很是心疼。2016年园区开始
建设占地90亩的3座联动大棚，现在三座大棚已
经基本建设完成。去年冬天的寒冷天气基本没有
影响石榴树的生长。”看着大棚里一棵棵茁壮成长
的石榴树，燕玉洁面露笑容。果树间作不失为一
种经济补偿方式，燕玉洁带领大家在枣树下间作
大豆，在石榴树下间作洋葱，长势喜人，收获在望。

再次扩建 打造生态观光园
谈到水果的销路问题，燕玉洁说：“我们王

兴村的冬枣采摘已经小有名气了，所产冬枣除
供游客采摘外，主要销往济南、德州、潍坊等周
边市场，等石榴成熟以后也是采用这种方式。
同时，园区内现在已经建设完成了40间羊棚和
鸡棚，都是采用纯天然无污染的林下养殖方法
养殖芦花鸡和山羊，作为“农家乐”饭店的食材，
供游客品尝。为了缩短游客到达采摘旅游地路
程，增加旅游亮点，我们还挖设长 740 米、宽 50
米的景观鱼塘供游客垂钓，购买4条游船，游客
在船上也可游览各种果木种植区和绿化区。观
光河边是各种农产品展厅。路西为餐饮区，以
农家乐形式为主，无公害农家菜，农产品，不添
加饲料喂养的鸡鸭鱼等。路西原有沟渠规划为
垂钓区，是垂钓爱好者休闲娱乐的好去处。”顺

着她手指的方向，笔者看到了一条宽阔的观光
河在阳光下泛着波光。

“那边地里种的是200多亩的果树，包括苹
果、樱桃、桃、枣、梨等七八种树，预计得到2019
年开始结果，到时候整个园区的面积可达到550
亩。”燕玉洁指着一片宽阔的土地介绍到。“整个
项目预计到2020年全部完成投入使用，我们意
在打造集餐饮、休闲、采摘、垂钓、林下养殖为一
体的综合性生态园区。届时，园区也会通过报
纸、电视、网络等媒体进行宣传，主要也是针对
周边几个城市的群众。”

带动就业 致富不忘老百姓
园区在不断发展的同时，也为本村的百姓

带来了就业机会，据燕玉洁介绍：“我们这个园
区目前正在建设中，需要的工人相对少些，现在
一共雇用了 40 人，男的平均每人每天按 100 元
算、女的平均60元，工资也算不错了。最近在挖
景观河，需要的男工比较多，这四十多个工人都
是在俺们村找的，其中有3个是低保户。他们年
龄相对较大，就干些修树、喂羊之类的轻快活。
等园区建成后将会雇用一百多人，我准备就在
附近村找，带动大家一起就业。”

为了带动整个王兴村经济的快速发展，改
变传统陈旧的种植经营模式合理有效地利用土
地资源，带领农民致富，推动种植产业的形成和
发展，2016年10月，燕玉洁和村两委一班人，经
过认真研究考察，成立了济阳县孙耿镇华丰粮
食种植专业合作社，采取“合作社+土地+农户”
的生产经营模式，入股自愿，退股自由，利益共
享，风险均担，民主管理，按股分红。多方听取
农户意见和建议，和种子肥料农药供应商、收种
机械主、粮食收购处洽谈合作事宜，将农户投入
费用降到最低，变相增加了农户的收入。农产
品的初加工项目已提上日程。富硒田里还种植
的富硒小麦和富硒谷是富硒系列农产品中的部
分原料。目前，石磨面粉厂和小米加工厂已完
成选址工作，准备建设中。

如今的王兴村，在燕玉洁等人的带动下不
断发展，旺兴庄园规模不断扩大，已初具模型，
村里的群众都对她认真的工作态度和良好的工
作作风予以认可和高度评价，长辈们亲切地称
其名为“小燕”，说这飞回的“小燕”带领大家共
同致富。

飞回农村的“““小燕小燕小燕”””
带领大家共致富

喜迎妇代会
巾帼风采展

——记孙耿街道王兴村妇联主席燕玉洁


